
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу: 

«Об утверждении норм представительства в ученых советах институтов 
(филиалов) СГТУ имени Гагарина Ю.А. от структурных подразделений» 

 
г. Саратов                                                                               17 апреля 2025 года 
 

Заслушав сообщение проректора по учебной работе Мизякиной О.Б.  о 
необходимости утверждении норм представительства в ученых советах 
институтов (филиалов) от структурных подразделений в целях формирования 
новых составов ученых советов, руководствуясь пунктом 3.2. Положения об 
ученом совете института в составе СГТУ имени Гагарина Ю.А., Ученый 
совет 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить нормы представительства в ученом совете института 
энергетики от структурных подразделений (приложение № 1). 

2. Утвердить нормы представительства в ученом совете института 
прикладных информационных технологий и коммуникаций от структурных 
подразделений (приложение № 2). 

3. Утвердить нормы представительства в ученом совете физико-
технического института от структурных подразделений (приложение № 3). 

4. Утвердить нормы представительства в ученом совете института 
урбанистики, архитектуры и строительства от структурных подразделений 
(приложение № 4). 

5. Утвердить нормы представительства в ученом совете института 
электронной техники и приборостроения от структурных подразделений 
(приложение № 5). 

6. Утвердить нормы представительства в ученом совете социально-
экономического института от структурных подразделений (приложение № 6). 

7. Утвердить нормы представительства в ученом совете 
Энгельсского технологического института (филиала) от структурных 
подразделений (приложение № 7). 

8. Утвердить нормы представительства в ученом совете филиала 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Саратовский государственный технический 
университет имени Гагарина Ю.А.» в г. Петровске от структурных 
подразделений (приложение № 8). 
 
 
Председатель Ученого совета                                                     С.Ю. Наумов 

 

Ученый секретарь Ученого совета                                            А.В. Потапова 



Приложение  № 1 к постановлению  
Ученого совета от 17 апреля 2025 г. 
(протокол № 7) 

 
Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
17 апреля 2025 года 
(протокол № 7) 
Ученый секретарь Ученого совета 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ А.В. Потапова 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Председатель Ученого совета, 
ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
профессор 
 
 
 
___________________ С.Ю. Наумов 

 
Нормы представительства в ученом совете института энергетики 

 от структурных подразделений 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Структурное подразделение Норма представительства 
(человек) 

 
1 Кафедра «Тепловая и атомная 

энергетика» имени Андрющенко 
А. И. 

3 

2 Кафедра «Промышленная 
теплотехника» 

2 

3 Кафедра «Электроэнергетика и 
электротехника» 

4 



Приложение  № 2 к постановлению  
Ученого совета от 17 апреля 2025 г. 
(протокол № 7) 

 
Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
17 апреля 2025 года 
(протокол № 7) 
Ученый секретарь Ученого совета 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ А.В. Потапова 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Председатель Ученого совета, 
ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
профессор 
 
 
 
___________________ С.Ю. Наумов 

 
Нормы представительства в ученом совете института прикладных 

информационных технологий и коммуникаций 
 от структурных подразделений 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Структурное подразделение Норма представительства 
(человек) 

 
1 «Информационно-

коммуникационные системы и 
программная инженерия» 
(ИКСП) 

2 

2 «Прикладные информационные 
технологии» (ПИТ) 

4 

3 «Медиакоммуникации» (МКМ) 2 
4 «Переводоведение и 

межкультурная коммуникация» 
(ПМК) 

1 

5 «Информационные системы и 
моделирование» (ИСМ) 

1 

6 «Программное обеспечение 
вычислительных систем и 
компьютерных сетей» (ПВКС) 

- 



Приложение  № 3 к постановлению  
Ученого совета от 17 апреля 2025 г. 
(протокол № 7) 

 
Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
17 апреля 2025 года 
(протокол № 7) 
Ученый секретарь Ученого совета 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ А.В. Потапова 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Председатель Ученого совета, 
ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
профессор 
 
 
 
___________________ С.Ю. Наумов 

Нормы представительства в ученом совете физико-технического 
института от структурных подразделений 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Структурное подразделение 
Норма представительства 

(человек) 

1 
Математика и моделирование  
(МиМ) 

2 

2 
Прикладная математика и 
системный анализ (ПМиСА) 

2 

3 Физика (ФИЗ) 2 

4 
Химия и химическая технология 
материалов (ХИМ) 

2 



 
Приложение  № 4 к постановлению  
Ученого совета от 17 апреля 2025 г. 
(протокол № 7) 

 
Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
17 апреля 2025 года 
(протокол № 7) 
Ученый секретарь Ученого совета 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ А.В. Потапова 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Председатель Ученого совета, 
ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
профессор 
 
 
 
___________________ С.Ю. Наумов 

Нормы представительства в ученом совете института урбанистики, 
архитектуры и строительства от структурных подразделений 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Структурное подразделение Норма представительства 
(человек) 

 
1 Строительные материалы, 

конструкции и технологии 
(СМКТ) 

1 

2 Транспортное строительство 
(ТСТ) 

1 

3 Теплогазоснабжение и 
нефтегазовое дело (ТНД) 

1 

4 Дизайн архитектурной среды 
(ДАС) 

1 

5 Экология и техносферная 
безопасность (ЭТБ) 

1 
 

6 Архитектура  (АРХ) 1 



Приложение  № 5 к постановлению  
Ученого совета от 17 апреля 2025 г. 
(протокол № 7) 

 
Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
17 апреля 2025 года 
(протокол № 7) 
Ученый секретарь Ученого совета 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ А.В. Потапова 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Председатель Ученого совета, 
ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
профессор 
 
 
 
___________________ С.Ю. Наумов 

 
 

Нормы представительства в ученом совете института электронной 
техники и приборостроения от структурных подразделений 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Структурное подразделение Норма представительства 
(человек) 

 
1 Информационная безопасность 

автоматизированных систем 
(ИБС) 

2 

2 Приборостроение (ПБС) 2 
3 Радиоэлектроника и 

телекоммуникации (РТ) 
2 

4 Системотехника и управление в 
технических системах (СТУ) 

2 

5 Электронные приборы и 
устройства (ЭПУ) 

2 



 
Приложение  № 6 к постановлению  
Ученого совета от 17 апреля 2025 г. 
(протокол № 7) 

 
Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
17 апреля 2025 года 
(протокол № 7) 
Ученый секретарь Ученого совета 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ А.В. Потапова 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Председатель Ученого совета, 
ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
профессор 
 
 
 
___________________ С.Ю. Наумов 

Нормы представительства в ученом совете  
социально-экономического института 

от структурных подразделений 
 

№ 
п/п 

Структурное подразделение Норма 
представительства 

(человек) 
 

1 Бухгалтерского учета, анализа хозяйственной 
деятельности и аудита (БУХ) 

1 

2 Производственный менеджмент (ПМН) 1 
3 Таможенного дела и товароведения (ТМЖ) 1 
4 Финансы и банковское дело (ФБД) 1 
5 Экономика и маркетинг (ЭКМ) 1 
6 Отраслевое управление и экономическая 

безопасность (ОУБ) 

1 

7 Политология и социология (ПС) 1 
8 История и философия (ИФ) 1 
9 Иностранные языки и профессиональная 

коммуникация (ИПК)  

1 

10 Физическая культура и спорт (ФКС) 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  № 7 к постановлению  
Ученого совета от 17 апреля 2025 г. 
(протокол № 7) 

 
Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
17 апреля 2025 года 
(протокол № 7) 
Ученый секретарь Ученого совета 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ А.В. Потапова 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Председатель Ученого совета, 
ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
профессор 
 
 
 
___________________ С.Ю. Наумов 

Нормы представительства в ученом совете  
Энгельсского технологического института (филиала)  

от структурных подразделений 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Структурное подразделение Норма представительства 
(человек) 

 
1 Естественные и математические 

науки (ЕМН) 
5 

2 Оборудование и технологии 
обработки материалов (ОТМ) 

1 

3 Технология и оборудование 
химических, нефтегазовых и 
пищевых производств (ТОХП) 

3 

4 Экономика и гуманитарные 
науки (ЭГН) 

2 



Приложение  № 8 к постановлению  
Ученого совета от 17 апреля 2025 г. 
(протокол № 7) 

 
Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
17 апреля 2025 года 
(протокол № 7) 
Ученый секретарь Ученого совета 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ А.В. Потапова 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Председатель Ученого совета, 
ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
профессор 
 
 
 
___________________ С.Ю. Наумов 

Нормы представительства в ученом совете  
филиала федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Саратовский государственный 
технический университет имени Гагарина Ю.А.» в г. Петровске  

от структурных подразделений 

 
 
 

№ 
п/п 

Структурное подразделение Норма представительства 
(человек) 

 
1 Учебно-методическая часть 3 
2 Учебно-производственная часть 1 
3 Учебно-воспитательная часть 0 


